
 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Stefania Trapanese) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIT nella specifica sezione 

“Albo on-line” in data ________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARIC  
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DETERMINAZIONE N. 358       DEL 14 DICEMBRE 2021 

 

Oggetto: Procedura aperta per” Affidamento in Concessione della gestione operativa del Centro 

di Smistamento Merci della Marsica ubicato nel Comune di Avezzano (AQ)” (CIG 9024449AE5) 

/Recepimento Determinazione direttoriale n. 76/DPE del 13.09.2021 (Prot. ARIC n. 4126 del 

14.09.2021) – Determinazione Direttoriale n. 91/DPE del 06.10.2021 (Prot. ARIC n. 4432 del 

07.10.2021) /Recepimento schemi documentazione di gara trasmessi dal RUP (Prot. ARIC n. 5373 

del 13.12.2021) / Indizione gara 

 

Il giorno 14 dicembre 2021 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale di 

Informatica e Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e 

Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica) con Deliberazione del 

Direttore Generale n. 387 del 21 agosto 2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio 

giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 dicembre 2009, nominata Dirigente ad interim per l’area 

Committenza con Decreto n. 4 del 22.01.2020, ha adottato la seguente Determinazione:   

  

 VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 VISTO l’art. 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 

giugno 2014, n. 89; 

 VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 con il quale vengono 

individuate le categorie di beni e di servizi, nonché le soglie al superamento delle quali le Stazioni 

Appaltanti devono obbligatoriamente rivolgersi al Soggetto Aggregatore Regionale ovvero a Consip 

S.p.A. per le relative acquisizioni; 

  VISTA la Deliberazione ANAC n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei 

Soggetti Aggregatori” che individua come Soggetto Aggregatore per la Regione Abruzzo – l’Agenzia 

Regionale per l’Informatica e la Committenza – A.R.I.C.; 

 RICHIAMATI: 

 la L.R. 27 settembre 2016 n. 34 e s.m.i. che istituisce l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la 

Committenza (ARIC) per le funzioni di Stazione Unica Appaltante, Centrale di Committenza e 

Soggetto Aggregatore; 

 il D.P.G.R. n. 65 del 04 ottobre 2019 con cui sono stati nominati il Commissario straordinario e i 

due sub commissari dell’ARIC; 

 VISTO il Decreto del Commissario Straordinario dell’ARIC n. 4 del 22.01.2020, avente ad oggetto 

“Conferimento “ad interim” ai sensi dell’art. 20, comma 9, della L.R. n. 77/99 e ss. mm. e ii. dell’incarico 

di dirigente dell’Area “Committenza” dell’ARIC alla Dott.ssa Lucia Del Grosso; 

 CONSIDERATO che: 

- nel territorio regionale abruzzese sono presenti delle infrastrutture logistiche di proprietà 

regionale che sono definiti, dall’art. 1 comma 1-bis della L.R. 28/2002, nodi logistici regionali; 



- che tra i nodi logistici regionali, di cui al punto precedente, è presente il Centro di Smistamento Merci 

della Marsica (C.S.M.M.), sito in Avezzano (AQ); 

- l’art. 3 della prefata legge regionale dispone che la Regione Abruzzo debba svolgere procedure ad 

evidenzia pubblica finalizzate alla gestione in concessione dei nodi logistici regionali; 

TENUTO CONTO che nel febbraio 2019 è stata indetta una procedura di gara aperta curato dal 

Dipartimento Infrastrutture e Trasporti avente ad oggetto “Affidamento in concessione della gestione 

operativa del Centro di smistamento Merci della Marsica (C.S.M.M.) ubicato nel comune di Avezzano (AQ)”, 

andata deserta per mancata presentazione delle offerte entro la data del 22.03.2019. 

 RISCONTRATA la necessità di procedere, mediante una procedura ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, 

all’affidamento in concessione della gestione del Centro di Smistamento della Marsica, con l’obiettivo di 

promuovere e di sviluppare traffici intermodali a vantaggio del tessuto produttivo regionale; 

 VISTE: 

- la nota (Prot. ARIC n. 3238 del 06.07.2021) con cui il Direttore pro- tempore del Dipartimento 

Infrastrutture – Trasporti ha richiesto all’ARIC l’espletamento della procedura di gara per la Regione 

Abruzzo; 

- la nota (Prot. ARIC n. 3973 del 02.09.2021) con cui l’ARIC ha comunicato la propria disponibilità ad 

espletare la procedura di gara di che trattasi; 

 DATO ATTO che con Determinazione Direttoriale n. 76/DPE del 13.09.2021 (Prot. ARIC n. 4126 del 

14.09.2021) del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti – Ufficio Supporto al Direttore, è stata disposta la 

nomina del Responsabile Unico del Procedimento nella persona dell’Ing. Maurizio Pagliaro, Responsabile 

dell’Ufficio Porti e Aeroporti del Servizio Infrastrutture; 

 PRESO ATTO che con Deliberazione di G.R. n. 625 del 01.10.2021 è stato approvato lo schema di 

Concessione, ex art. 164 del D.Lgs. 50/2016, avente ad oggetto l’affidamento della gestione operativa del 

Centro di Smistamento Merci della Marsica (C.S.M.M.) di Avezzano; 

 VISTA la Determinazione Direttoriale n. 91/DPE del 06.10.2021 (Prot. ARIC n. 4432 del 07.10.2021) 

con cui il Dipartimento Infrastrutture e Trasporti ha approvato il progetto ai sensi dell’art. 23 comma 14 del 

D.Lgs. 50/2016 in riferimento alla procedura di gara per “Affidamento in Concessione della gestione operativa 

del Centro di Smistamento Merci della Marsica (C.S.M.M.) ubicato nel Comune di Avezzano (AQ)”; 

 TENUTO CONTO che il progetto, di cui al punto precedente, è stato predisposto dal RUP, Ing. Maurizio 

Pagliaro, che dispone, come indicato nella prefata Determinazione Direttoriale di nomina, del Know-how 

tecnico in materia; 

VISTI gli schemi della documentazione di gara (Prot. ARIC n. 5373 del 13.12.2021) all’uopo trasmessi 

dal RUP; 

RISCONTRATA pertanto l’opportunità di indire una procedura di gara sopra soglia comunitaria aperta, 

ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, prevedendo quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95 del 

medesimo decreto legislativo; 

CONSIDERATO che l’importo a base d’asta è di Euro 18.900.000,00 (diciottomilioninovecentomila/00) 

Iva esclusa, per l’intera durata di n. 15 anni del Contratto; 

TENUTO CONTO che oggetto della valutazione economica è l’importo corrispondente alla percentuale, 

offerta a rialzo rispetto al valore minimo pari al 3%, del fatturato prodotto per tutta la durata della 

Concessione; 

DATO ATTO che il valore della Concessione de qua, ai sensi dell’art. 167 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

è stato calcolato sulla base del fatturato totale del concessionario, generato per tutta la durata del contratto, 

al netto dell'IVA, dalla gestione dei servizi oggetto della concessione medesima; 

TENUTO CONTO che la Regione Abruzzo, al fine del calcolo del valore della Concessione di cui 

trattasi, conformemente ai principi definiti nel prefato art. 167, ha stimato il valore di concessione applicando i 

generali principi di ragionevolezza, proporzionalità e buona amministrazione, secondo una valutazione di 

natura necessariamente presuntiva, considerato che non vi sono riferimenti pregressi disponibili 

trattandosi del primo affidamento in concessione; 

DATO ATTO che la procedura di gara di che trattasi prevede un unico lotto, poiché la gestione 

unitaria dell’infrastruttura logistica favorisce la realizzazione di economie di scopo e di scala, anche in 

termini di servizi comuni; 

TENUTO CONTO che mediante un’impresa specializzata nel settore, si provvederà ad adempiere 

agli obblighi di pubblicazione del bando di gara e del relativo estratto sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione 

Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, su n. 2 (due) testate a tiratura nazione e su n. 

2 (due) a tiratura locale, come previsto dall’art. 72 del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che la presente procedura di gara non comporta alcun onere finanziario a carico 

dell’ARIC e le risorse utili per la copertura finanziaria trovano capienza nel Bilancio della Regione 

Abruzzo; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

costituendone anche motivazione e presupposto; 

2. di recepire:  

- la Determinazione Direttoriale n. 76/DPE del 13.09.2021 (Prot. ARIC n. 4126 del 

14.09.2021) del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti – Ufficio Supporto al Direttore, è 

stata disposta la nomina del Responsabile Unico del Procedimento nella persona dell’Ing. 

Maurizio Pagliaro, Responsabile dell’Ufficio Porti e Aeroporti del Servizio Infrastrutture; 

- la Determinazione Direttoriale n. 91/DPE del 06.10.2021 (Prot. ARIC n. 4432 del 

07.10.2021) con cui il Dipartimento Infrastrutture e Trasporti ha approvato il progetto ex 

art. 23, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 in riferimento alla procedura di gara per 

“Affidamento in Concessione della gestione operativa del Centro di Smistamento Merci 

della Marsica (C.S.M.M.) ubicato nel comune di Avezzano (AQ)”; 

- gli schemi della documentazione di gara (Prot. ARIC n. 5373 del 13.12.2021) trasmessi 

dal RUP; 

3. di indire una procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 prevedendo quale 

criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 

miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95 del medesimo decreto legislativo per 

“Affidamento in Concessione della gestione operativa del Centro di Smistamento Merci della 

Marsica ubicato nel Comune di Avezzano (AQ)” (CIG 9024449AE5); 

4. di dare atto che: 

 l’importo a base d’asta è di Euro 18.900.000,00 (diciottomilioninovecentomila/00) Iva 

esclusa, per l’intera durata di n. 15 anni del Contratto; 

 la procedura di gara di che trattasi prevede un unico lotto, poiché la gestione unitaria 

dell’infrastruttura logistica favorisce la realizzazione di economie di scopo e di scala, 

anche in termini di servizi comuni; 

5. di precisare che la presente procedura di gara non comporta alcun onere finanziario a carico 

dell’ARIC e le risorse utili per la copertura finanziaria trovano capienza nel Bilancio della Regione 

Abruzzo; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’ARIC nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 


